
Arpa Umbria
DETERMINAZIONE DIRETTORIALE
DIRETTORE GENERALE

                                               
N.R. 67 Del 07/02/2019

                                       
TIPO DI ATTO

Soggetto a controllo della G.R.            Regolamento

Non soggetto a controllo                       Da pubblicare in BUR

OGGETTO:  Presa  d'atto  della  Convenzione  tra  l'Ordine  Provinciale  dei  Medici  e  Chirurghi  e  degli 
Odontoiatri  di  Terni  e  l'Agenzia  Regionale  per  la  Protezione  dell'Ambiente  per  la  realizzazione  del  
progetto "Studio dell'esposizione della popolazione. Uso combinato di modellistica di qualita'  dell'aria, 
sensoristica  smart  e  un'App  per  smartphone  per  una  valutazione  innovativa  dell'esposizione  della 
popolazione" A norma della Legge Regionale 6 marzo 1998, n. 9 stipulata il 20/10/2016. Prolungamento 
della concessione in comodato d'uso gratuito ad ARPA di alcuni strumenti di misura.  
    
Visto il  decreto  legislativo  30  marzo  2001,  n.  165,  e  successive  modifiche  ed  integrazioni,  recante  norme 
generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche; 
Vista  la  legge  7  agosto  1990,  n.  241,  come  modificata  ed  integrata  dalla  legge  11  febbraio  2005,  n.  15, 
concernente norme generali sull’azione amministrativa;
Visto il vigente Regolamento di organizzazione;
Visto il Regolamento sui provvedimenti amministrativi, approvato con Determinazione n. 338 del 30 Settembre  
2013;
Fatto  proprio  il  documento  istruttorio  che,  con  i  suoi  allegati,  forma  parte  integrante  della  presente 
determinazione  redatto  e  sottoscritto  da  Anna  Paola  Veschini,    con  il  quale  si  propone  l’adozione  del 
provvedimento in oggetto;
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità;

IL DIRETTORE GENERALE

DETERMINA 

- di approvare e fare propria la proposta contenuta nel documento istruttorio che forma parte integrante della 
presente determinazione;

ARPA UMBRIA – agenzia regionale per la protezione ambientale   Determinazione  Direttoriale  Nr. 67 Del 07/02/2019



DOCUMENTO ISTRUTTORIO
(Allegato Parte Integrante alla determinazione n. 67 Del 07/02/2019)

Con DDG n. 341 del 13/11/2016 Arpa Umbria e l’Ordine Provinciale dei Medici Chirurghi e degli  
Odontoiatri di Terni hanno concordato la stipula di una convenzione, finalizzata alla realizzazione del 
progetto  “Studio  dell’esposizione  della  popolazione.  Uso  combinato  di  modellistica  di  qualità  
dell’aria, sensoristica smart e un’App per smartphone per una valutazione innovativa dell’esposizione  
della popolazione”. 
La sopraccitata  Convenzione ha avuto decorrenza dal  20 ottobre 2016, data  della  sottoscrizione,  e 
scadenza al completamento del Progetto e comunque non oltre il 31/12/2017.

Su accordo delle parti si è proceduto alla proroga della concessione del comodato d’uso gratuito dei 
due strumenti  (OPC Multichannel Monitor) di cui all’art. 2 punto 1 della convenzione stipulata in data 
20/10/2016, per consentire la conclusione della fase “2” del progetto Airselfie, al momento in corso di 
definizione, per cui non è possibile l’indicazione di una tempistica di svolgimento.

Considerato  che entrambe le  parti  mantengono un vivo interesse nel  perseguimento  dell’attività  di 
conoscenza, indagine e valutazione dell’inquinamento atmosferico nella conca ternana, i due strumenti 
richiamati sarebbero necessari per la  realizzazione e conclusione della fase “2” del progetto Airselfie, a 
tal fine ARPA mantiene gli oneri di conservazione e manutenzione per tenere immutata l’efficienza dei 
due strumenti.

 In attesa di una definizione, previo accordo delle parti, della cessione ad ARPA della strumentazione o 
in alternativa della sua restituzione a conclusione della fase “2” del progetto Airselfie, in mancanza di 
decisione alcuna ARPA, dovrà ai sensi dell’art.  8 della convenzione del 20/10/2016 procedere alla 
restituzione dei due strumenti dati in comodato d’uso entro il 31/12/2019.

 Tutto ciò premesso, il Direttore Generale dispone: 

a. di approvare il presente documento istruttorio;

b. di  prendere  atto  dell’allegata  Convenzione  tra  l’Ordine  Provinciale  dei  Medici  e 
Chirurghi  e  degli  Odontoiatri  di  Terni  e  l’Agenzia  Regionale  per  la  Protezione 
dell’Ambiente  per  la  realizzazione  del  progetto  “Studio  dell’esposizione  della  
popolazione. Uso combinato di modellistica di qualità dell’aria, sensoristica smart e  
un’App  per  smartphone  per  una  valutazione  innovativa  dell’esposizione  della  
popolazione”  A  norma  della  Legge  Regionale  6  marzo  1998,  n.  9  stipulata  il 
20/10/2016.
– Prolungamento  della  concessione  in  comodato  d’uso  gratuito  ad  ARPA di  alcuni 
strumenti di misura, stipulata e sottoscritta da ARPA Umbria e dall’Ordine Provinciale 
dei  Medici  e  Chirurghi  e  degli  Odontoiatri Terni,  che  costituisce  parte  integrante  e 
sostanziale della presente Determinazione;

c. di confermare che il prolungamento della concessione  avrà scadenza al 31/12/2019;



d. di prendere atto che gli oneri economici relativi alla manutenzione dei due strumenti 
(OPC Multichannel Monitor) in comodato d’uso all’Agenzia, sono già stati assunti nel 
contratto  di  manutenzione  di  cui  alla  DDG  14/2014  “Procedura  aperta  per  
l’affidamento del servizio della durata di anni 4 (quattro), di manutenzione preventiva e  
correttiva dei sistemi di monitoraggio della qualità dell'aria della Regione Umbria” e s. 
m. e i.

TABELLA DATI CONTABILI:

Esercizio Cod.Cen.di
     BDG

C.C.E. Descrizione 
Conto

Budget
Assestat
o

Somme  
Prenotate

Prenotazione     Totale
Prenotazione

Disp.Residua
     Conto

NOTE

NO 
ONERI

L’Istruttore:Anna Paola Veschini
(Firma autografa sostituita da indicazione a mezzo stampa,
 ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs. n. 39 del 1993)

ARPA UMBRIA – agenzia regionale per la protezione ambientale   Determinazione  Direttoriale  Nr. 67 Del 07/02/2019



PARERE DI REGOLARITA’
Tecnico - Amministrativo

DIRETTORE GENERALE

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativo del documento istruttorio.

DATA 07 febbraio  2019
IL RESPONSABILE 

 PAOLO STRANIERI

                 (Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 7 marzo 2005, n.82, art.20, c.2)



OGGETTO:Presa d'atto della Convenzione tra l'Ordine Provinciale dei Medici e Chirurghi e degli Odontoiatri 
di Terni e l'Agenzia Regionale per la Protezione dell'Ambiente per la realizzazione del progetto "Studio 
dell'esposizione della popolazione. Uso combinato di modellistica di qualita'  dell'aria, sensoristica smart e 
un'App per smartphone per una valutazione innovativa dell'esposizione della popolazione" A norma della Legge 
Regionale 6 marzo 1998, n. 9 stipulata il 20/10/2016. Prolungamento della concessione in comodato d'uso 
gratuito ad ARPA di alcuni strumenti di misura.  

IL DIRETTORE GENERALE

               DOTT. WALTER GANAPINI
(Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs.7marzo 2005, n.82, art.20, c.20) 

ARPA UMBRIA – agenzia regionale per la protezione ambientale   Determinazione  Direttoriale  Nr. 67 Del 07/02/2019



 



ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA’

SI ATTESTA

Visti gli atti d’ufficio, che la presente determinazione, è stata pubblicata all'albo pretorio per 15 giorni 
consecutivi, dal 07/02/2019 al 22/02/2019, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 
dell’azione amministrativa.

Esecutiva dal: [--DTTT_X--]

DATA PUBBLICAZIONE. 07/02/2019 IL Responsabile 

 Dr.ssa Anna Paola Veschini
(Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 7 marzo 2005, n.82, art.20, c.2

Copia per uso amministrativo conforme all’originale

Perugia, lì                                                   IL Responsabile

ARPA UMBRIA – agenzia regionale per la protezione ambientale   Determinazione  Direttoriale  Nr. 67 Del 07/02/2019


